Die xvij Octobris Legati Regij Iosephus a Lamberg et Nicolaus Iuritschitz ad Turcarum Cæsarem missi ad Constantinopolim appropinquantes obuios habuerunt duos Turcos insignes alterum Satrapam quem vulgo Bassam vocant alterum Capitaneum qui vnacum L^{ia} equitibus Turcis more eorum decenter ornatis et pulchre vestitis ipsos Legatos concomitati sunt ad Ciuitatem et hospitia eorum, ad quę vbi venerunt, statim

clausa sunt, neminique ad illa ire et exire datum est, nisi qui ad ipsorum Legatorum curam et custodiam fuisset deputatus.

Postera die Legati seu Oratores cum apud Turcos observari cognouissent, nullis Legatis sine Ibraimo Bassa Cesaris copiam dari, nihilque citra illius operam expediri posse, sollicitare ceperunt apud Ibraimum pro audientia, quam eis non nisi nona die sequenti quę xxv mensis Octobris erat, habere potuerunt, Cumque Legatis à Rege iniunctum esset petita sua Germanice proponere, eaque medio Interpretis Latini referre, nemo autem esset apud Ibraimum qui latine calleret, neque scirent quęnam aut qualis lingua esset latina, Interpretes autem Ibraimi vellet responsa sua Italice pronuntiare, Legati Regij, vt tempus lucrifacerent, in lingua Glagolica quę Croatica est, sermonem suum sunt exorsi, Maiestatem Regiam satis edoctam esse de bona opera, quam in rebus suis apud Turcum promouendis impendit binosque saluosconductus sua intercessione et instantia a Turcorum Cesare pro prioribus Legatis suis fuisse obtentos et missos, eosdemque Legatos eius beneficio bene et honorifice tractatos, id quod sibi in hac etiam legatione futurum esse persuaderet, Sibique ob id a Maiestate sua regia fuisse demandatum, vt negotium per eos apud Imperatorem Turcorum agendum, accedente fauore et auxilio eiusdem Ibraimi exponerent et aperirent Cesari, a quo mox per medium ipsius Ibraimi audientiam petierunt, eumque rogarunt, vt audientia obtenta negotium istud apud Turcum pro Maiestatis regię in eum fiducia singulari bene commendatum et promotum habere velit, vt citam et bonam relationem et expeditionem habere possent, Quod eadem Maiestas sua erga ipsum peculiariter esset recognitura, ita quod reipsa sibi constaret se operam suam Regi minime ingrato locasse.

Quo facto, Interrogauit Ibraim Bassa Legatos vbinam reliquissent Regem, et quando ac vnde a Curia sua profecti fuissent et an Cesar (quem alio nomine non sunt dignati quam Regis Hispaniarum) apud Maiestatem Regiam (quam etiam alio non appellabat nomine quam Ferdinandum) adhuc esset, et an Cesar vnacum Rege simul ipsos Legatos misissent vel ne. Responderunt Legati, Se à Maiestate tantum Regia et antequam Cesar ad eam veniret destinatos, se tamen non antea discessisse ab ea, quam Cesar applicuisset, quem priusquam abirent, viderunt, Nescientes si et Cesar huius Legationis noticiam habuerit vel ne. Quęsiuit denuo ex eis Ibraim. An Cæsar cum Rege Frantię, Pontifice et Venetis pacem acceptasset, Responderunt Legati. Factam esse pacem. Ait Ibraim. Non inquiero, vt rerum illarum sim nescius, cum et harum et aliarum complurium optime sim conscius, atque vbique habeamus bonam et certam de omnibus explorationem. Nam si homo non studeat omnia scire, inutilis est, Subinde vero subridens interrogauit ab eis Num ne pacem per Cæsarem cum Papa Rege Frantię et Venetis initam firmam aut stabilem esse putarent, Legati vero responderunt. Se illam existimare certam et ratam fore, cum vtrinque pacta et obligationes strictissime intercesserint, talibusque vinculis sint assecurata vt de ruptura nihil prorsus suspicentur. Respondit Ibraim. Quod si corda eorum introspicere possetis, aliter sentiretis. Nam quomodo possibile est, vt non sint futura pacta hęc irrita cum Cesar Pontificem quem ipsi summum presbyterum appellant aggressus sit, spoliauerit, et ceperit, eum-

que postea grandi pecuniarum summa mulctauerit aut vendiderit, et denique ea quę maiores vestri pro animabus suis deo dicarunt, demolitus sit, Reliquias sanctorum conspurcauerit, Regem quoque Frantię dolose in manus et vincula sua redegerit, atque ab ipso etiam pecuniam non paruam extorserit, propriosque sibi filios denuo vendiderit. Ecquid hoc humanum est? aut fieri poterit, vt hęc tam atrocia tamque acerba mentibus illorum vnquam possint excidere? Idque sibi non paruo inditio esse, quod Pontifex ad ipsum Ibraim literas miserit, quibus hanc suam necessitatem et Cesari et Ibraimo fideliter et ex animo conquestus est, Et idipsum etiam nuperrime fecerit Rex Frantię per Nuntium cum quo sibi arma quędam pro ipsius Regis persona fabrefacta misisset, Subinferens, quod Legati nequaquam in animum suum inducerent hęc tam crudeliter et inhumaniter acta à quibus ipsi etiam Turci abstinerent bono fine terminari posse, Seque vicisse Ludouicum Hungarię Regem sed Cæsaris suamque etiam mentem fuisse, vt si Rex viuus in manus Cesaris denensisset, nullo eum pacto mulctari aut pecunia redimi, sed potius vt Regem liberum dimitti debere, Eoque intellecto quod vxor eius Regina Maria Budę esset, vndiquaque fuisse dispositum, ne quis ad vrbem accederet, sed omnia Castra et tentoria extra illam ponerentur, ipsaque tamquam Regina nihil penitus turbaretur aut impeteretur ac in Sede sua Regia maneret, Et in eo humaniter ac non vt Rex ille Hispaniarum facere solet, actum esse ait suumque deinde sermonem pluribus verbis ignominiosis et per scommata prosecutus ad eosdem Nuntios conuersus ait. En Regem vestrum Ferdinandum quem vos magna laude euehitis, quomodo Iohannem Habardanez Iohanni regi (sic enim Iohannem Scepusiensem nominabat) miserit trucidandum. Hęc tam crudelia et inhumana facta deus impunita non relinquet. Legati vero ab eodem Ibraimo scire cupientes, quidnam Maiestas Regia Iohanni Habardanez commisisset in Iohannem Scepusiensem agendum, ab eo in responsis acceperunt. Iohannem Habardanez Budam venisse et dixisse, Se pro bono ipsius Iohannis Scepusiensis adesse, et habere, quod secreto illi communicaret, eoque audito sibi statim ad Iohannem aditu facto literas regias Scepusiensi per Habardanez exhibitas esse, Interea vero quod Iohannes literas legeret Iohannem Habardanez aliquid ex mantica extrahere conatum, non tamen educere potuisse, Deoque forsitan malum hoc prohibente et caniculo quodam Iohanni Scepusiensi adiacente et murmurante Iohannem circumspicere cepisse, curnam canis murmuraret, eoque acto Iohannem Habardanez manum repressisse, Iohannem vero Scepusiensem lectionem literarum continuasse, et oculis supra literas in Iohannem Habardanez affixis, vidisse, quod Habardanez cultrum in manu contrectaret, et tamen illius copiam habere non posset, Scepusiensem arrepto pugione Iohannem Habardanez à se retrussisse et percussisse, eumque postea captum dixisse, quod donis à Maiestate regia illectus esset vt Iohannem confoderet. Quibus auditis Legati rogarunt Ibraimum vt contra Maiestatem Cæsaream et Regiam loquentibus tam facilem non haberet fidem, Cum certum sit, quemuis hostem nihil boni de aduersario suo loqui, ipseque Scepusiensis non in hoc tantum maledixerit, verum et antea sepiissime varijs criminationibus eam affecerit, atque etiam literis nomine Maiestatis regię editis et sigillatis et per ipsum Iohannem falsificatis tam ante quam post

Turci in Hungariam aduentum palam et publice coram Statibus et ordinibus regni Hungarię atrocem ei iniuriam inferre et ignominiosa quęque de ea prædicare non cessauerit, ob id maxime quod Maiestas Regia Cesari Turcarum ex Regno Hungarię tributum annum in oppressionem libertatum Hungarię quarum ipse Protector et Vindex esset pendere seu dare promississet, Sibi que propterea mirum non videri si apud ipsum etiam Ibraimum et alios ipse Scepusiensis non absteineat à maledictis cum ijs nullum finem faciat et vbique studeat iuribus et causę Maiestatis Regię detrahere eamque inuvalidare, Causam vero Iohannis Habardanez se sic habere. Quod Habardanez per seductionem Archiepiscopi Strigoniensis et vltra saluumconductum sibi à Iohanne Scepusiensi traditum captus fuerit, et quod ista Scepusiensis non alia ratione adducat, quam vt suam causam reddat honestiorem et rupti saluumconductus actum quodam velamine vtcunque contegat et iustificet, cum verisimile sit ipsum Habardanez captiuum, vel etiam si solus Iohannem accesserit, eo maxime loci similibus vacare non potuisse, Regem vero maioris esse probitatis et integritatis quam vt consimilia attentet aut hominibus imponat.

Quantum autem ad Cæsarem Pontificem et Regem Frantię, Rem aliter se habere, quam ei sit relatum, Nempe quod eo tempore Pontifex Cæsaris inimicus Regem Frantię contra Maiestatem suam Cesaream adiuerit, et ideo exercitum Cesareum fuisse permotum, quo in eum vt hostem ierit et egerit, seque firmiter credere non nisi inuito Cesare et male contento actum, si quid irreuerentius aut illicite contra Ecclesiam et reliquias admissum fuerit, ipsumque Ibraimum aliter esse informatum et plura referentibus quibusdam accepisse, quam in re sit. Si quid autem istorum per vulgus indoctum factum fuisset, Cæsarem tam recti iustique animi esse vt illa pro sua munificentia ac pietate et facultatibus triplo sit Ecclesię compensaturus.

Quoad Regem Frantię Recensuerunt ei qualiter obsessa per eum Ciuitate Papiensi tam Cesarea quam Regia Maiestas suum exercitum in eliberationem Ciuitatis contra Regem Frantię miserint, ac item quamdiu illic exercitus ille manserit, eo que (traiecto muro quodam) in Regis Frantię Castra delato non ex abrupto aut derepente Rex venerit in manus hostium, sed in pugna quę acriter vtrinque commissa est, Et quod Cæsar eum in vinculis suis constitutum Regaliter et honorifice tractauerit, ac sub conditionibus honestis emiserit. Quod autem Cæsar duos Regis filios obsides vsquequo Rex conditiones promissas adimpleret, apud se tenuerit, ex eo factum esse, quod licet Rex Frantię prius etiam similes aliquando conditiones acceptasset, eas tamen non adimpleisset, Cæsarem hoc filiorum vadimonio magis assecuratum et certum esse voluisse, Quod autem Cæsar ab eodem Rege Frantię pecunias nouissime receperit, id ex pluribus causis actionibus et iuribus quę Maiestas sua Cesarea contra Regem ipsum habebat fuisse factum, Credentes ipsum quoque Frantie Regem nihil in hoc grauari sed bene contentum, vt tam parua re pacem tam honestam sit assecutus. Ibraim vero omnia hec ridendo accipiens Respondit Se omnia hec bene scire. Contra quem Legatis non conueniebat latius in ijs replicare aut rem in vltiorem disputationem adducere, sed cum hac excusatione finem fecerunt. Deinde Retulit idem Ibraim Legatis Se

esse locumtenentem Cesaris Turcarum omniaque per ipsum tractari, petens ut legati sibi propterea negotium propter quod ad Turcum missi essent exponerent, cum iste sit mos apud eos et Cesaris sui sit voluntas, ut ita fiat, et quod nihil moueantur propter astantes duos, alterum Italicum, alterum Croaticum Interpretem, cum uterque Cesaris esset familiaris. Quamuis itaque Legati non parum essent commoti ex ridiculo et vano ipsius Ibraimi sermone quem prius cum eis habuerat, et plane abhorrent a communicanda sibi legatione sua, priusquam Cæsarem adijissent, attenta tamen autoritate et potestate sua, et quod sine ipso nihil apud Cæsarem facere vel obtinere possent, et ob id potissimum, quod ut premissum est, sibi per Maiestatem Regiam commissum fuerat, ut rem omnem apud Cæsarem cum fauore directione et opera prefati Ibraimi apud Cæsarem agerent, et ne si aliter agerent, causam arriperet, Legatos impediendi, dixerunt quod licet in commissis acceperint, rem, propter quam missi essent, soli Turco referre, Tamen quia hæc cum auxilio et interuentu suo esset expedienda, sicque sibi placitum esset, eius se animi esse, ut eam depromant. Narrationem autem in Instructione Regia descriptam et Turco referendam, ob eam potissimum causam in scriptis redactam, ne interpretes linguarum, quibus uterque Legatus utebatur, ignari, rem aliter quam prolata esset, et in sinistram forte, ut prioribus legatis regijs contigit, partem interpretarentur, exhibuerunt, quam benigno animo suscepit, se illam reuisurum esse dicens, dictosque postea legatos ad se vocaturum, Et sic ab eo recesserunt.

Die vero xxxj Octobris vocatis ad se legatis ait, Se scripturam sibi per eos oblatam intellexisse, Cæsarique retulisse, Ea vero que in ea continerentur, esse iam antiqua et inueterata et ut ea referant que modo peterent. Quo audito Legati non parum in eum suspicionem concepere, quoniam prius acceperant, ipsum Ibraim non parum fauere Iohanni Wayuode, eique valde esse affectum, Timentes ne hoc modo Ibraim ab eis hauriret petita sua, subinde vero per collusionem tantum efficeret, quod Legati ipsiusmet Turci aditu prohibeantur. Responderunt autem. Se petita Regis sui in scriptis relata sibi pro singulari confidentia quam Regia Maiestas in eum velut bonum promotorem rerum suarum apud Turcum haberet, exhibuisse, seque sperasse, quod eo acto ipsis Turcum adeundi copiam fecisset, coram quo latius essent dicturi que in mandatis accepissent, Nam etsi nihil addubitent idem esse, si rem ei patefacerent, ac si ipsimet Cesari referant, graue tamen et indecorum esse, si ipsis non, ut alijs legatis, daretur loqui Cesari, et ab eo audiri dominique sui iussa adimplere, Quibus Ibraim replicauit, Eos nihil dubitare debere, quin honorificentius eos sit Cesar tractaturus quam priores legatos, atque etiam gratiose sit eos auditurus, mentem vero et iussionem Cesaris esse, ut rem omnem et quo nomine Maiestas Regia pacem petat, ipsi Ibraim primo detegant, in regia enim Maiestate Rem hanc consistere, Cui Turcus eo modo obuiare intendat, quo se Maiestas Regia obtulerit, Retulerunt itaque Legati, Qualiter Maiestas Regia anno anteacto cum primum literas sibi per priores Oratores suos a Turco allatas ac longe aliter scriptas aliaque continentes quam ex ore Oratorum suorum accepisset, Oratorem suum statim ad Turcum miserit, Quare autem

Orator ille ad eum peruenire non potuerit, ex literis Regijs satis sibi patuisse, et per Maiestatem Regiam non stetisse, quominus ea omnia suum effectum sortirentur, Propter hoc autem Maiestatem Regiam prætermittere noluisse, quin alios videlicet ipsos qui modo adessent legatos ad eundem Turcam mitteret, ad referendum ei, quod si animum ad pacem habeat, qualem in literis suis Maiestati regię significasset, se mandatum habere, vt illam acceptent et concludant. Ad quę respondit Ibraim. Liberum esse Legatis omnibus Cesarem suum adire, eiusque Prouintias et portas cuique patere, pacemque petenti pacem non negari, ideoque rem in sola Maiestate regia pendere, Et quod oratores sermonem suum continent, cum adsit Secretarius Cesaris, qui ea quę dicent, quęque Ibraim ex ore Cesaris respondebit, sit conscripturus, Qua ratione Legati moti, et rem aliter intentare et id quod cupiebant diutius euitare non valentes, ad rem ipsam deuenere, Narrantes inprimis iura et actiones Maiestati Regię ad Hungarie regnum competentes, vt melius et luculentius explicare potuerunt, Petentes ob id quod Turcus Maiestatem Regiam in Hungarię regno pacificam et quietam esse permitteret, neminique contra eam in eo faueret aut assisteret, totumque regnum, sicut à Rege Vladislao possidebatur, vnacum omnibus Castris et oppidis ab eo tentis Maiestati suę dimittat, et superinde cum Maiestate sua pacem firmam vel perpetuam vel ad annos aliquot duraturam ineat et acceptet. Quo intellecto Ibraim Bassa et vultu et animo commotus, placide tamen ait, Se non consulere Legatis, vt hec ipsi Cesari exponant. Deinde potentiam Cesaris sui Legatis explicare cepit, et quod tum quando Turcus belligeratur, non ad instar dominorum nostrorum à miseris rusticis pecuniam extorqueat et arradat, sed quod sit potentissimus Cesar et semper ad bellum paratus, et quot prouintias et regna acquisiuisset, et quomodo Albam Gręcam et alia Regni Hungarię loca occupasset, plenoque deinde exercitu Hungariam intrasset, Et cum Rex Ludouicus collecto exercitu sibi obuiaret ab Ibraimo cui per Turcum gentes aliquot erant attributę, fuisset interemptus, Turcum autem cum interea cum toto et vero exercitu et quadrato agmine quieuisset, extinctoque Rege Ludouico Budam appropinquasset, regnique Sedem accepisset, tunc quęsiuisse, vbinam esset Ferdinandus et alij, qui ius ad illud regnum prætenderent, cur non Regi Ludouico suppetias tulissent, Turcumque regno pulissent, Imperium vero dilatandum et subditos acquirendos non literis, sed sabulo seu gladio, Cesaremque postea propter hyemem ingruentem ad Sedem suam redijsse, pauloque post intellexisse idem Hungarię regnum a Iohanne Scepusiensi occupatum Iohannem autem per Maiestatem Regiam ex illo pulsum fuisse, si-bique tum Cesarem quoque dixisse, Ecce quam digradientur et concertent duo illi propter regnum meum neque quisquam eorum me pro illo prius interpellat, Deinde etiam venisse Iohannem ad Turcum eique retulisse, Regnum Hungarię post discessum Turci et regis Ludouici interitum, solum et sine hærede ac domino relictum, seque per Status et ordines regni illius nulla præsertim regis Ludouici prole extante iuxta decretum et morem regni in Regem fuisse electum, Se tamen cum eodem regno Cesari subditum et obedientem fore, sicque Iohanni dimissum regnum, Turci nomine et loco possidendum, Postea vero Maiestatem Regiam misisse oratores suos ad Turcum Castrum

Smedra aliaque oppida per ipsius Turci prædecessores ante plures annos atque Castrum Nandoralbæ et alia per modernum Turcum occupata repetitum, atque inter hæc dictum, quod nisi restituat, Maiestatem regiam ea vi et armis recuperaturam, vel quod Cæsar ad loca illa eat, ibique ferro decernatur, vter habeat, Cæsar autem non parum miratus ad Ibraimum dixisset, Quidnam homines isti petunt? aut Dominus eorum non sapit aut ij sunt insensati, Se vero Ibraimum semper bene sensisse de nobis, et excusasse Regem et culpam in Oratores transtulisse, literasque a Rege sibi humaniter et bene scriptas fuisse, seque legatos sepius interpellasse, an commissionem habeant pacem vt conuenit petendi negotiumque se libenter promoturum, Oratores autem Castrorum restitutionem et id etiam semper in ore habuisse, Non bene conuenire neque in vna domo manere posse hominem et natricem, Querens ex legatis regijs an hæc petita essent humana Regemque decerent? Cesarem autem ad minacem hanc petitionem Regis respondisse per Oratores suos, Se venire velle, et venisse, Cum autem Maiestas Regia humanius aliquanto quam legati loquerentur, ad Turcum scripsisset, ipsum etiam Turcum benigne per literas respondisse, ac item iuxta oblationem suam, cum exercitu quem semper ad manum habet in regnum suum Hungarię redijsse, traiectoque Drauo putasse, quod ibi Maiestatem regiam quę se regni illius Regem scribebat inueniret, Literas autem Regias eotunc Cesari per Iohannem Habardanecz fuisse transmissas quibus petebatur, ne Turcus contra Maiestatem suam iret, quod si vero pedem referre nolit, scire debere, quod et ipsa Maiestas Regia iam parata et instructa esset ad profligandum ipsum, seque gladium habere in dextera sua, Indeque Cesarem plane commotum apud se decreuisse Maiestatem Regiam inuisere, sicque Budam vsque, vbi quilibet Rex Hungarie sedere debet, progressum, Maiestateque Regia non inuenta Budam expugnasse, et in ea plura et egregia tormenta bellica et munitiones repperisse, Ibique Cæsari dictum quod Maiestas Regia Viennę esset, atque illuc ipsum etiam Turcarum Cesarem profectum fuisse, cumque ad oppidum Bruck quod in confinibus Austrię et Hungarię situm est, venisset, se credidisse, quod illic Maiestatem suam reperiret, præfectum autem oppidi huius obuiam venisse Turco et clauas illius ei obtulisse, cui simul et omnibus eius adiunctis nihil nocumenti fuerit illatum, se vero deinde ad Viennam processisse, quo vbi peruenisset à pluribus relatum, Maiestatem Regiam in Ciuitate esse, Archiepiscopum vero Strigoniensem sibi omnem veritatem dixisse quod Maiestas Regia ad Lintium vel ad Pragam vsque aufugisset, Cognita itaque per Cesarem fuga Regis, nulloque exercitu eius apud Viennam existente, Cesarem Turcarum id egretulisse, quod Regem non offendisset, seque consedissem gremiumque suum, quo rapinas incendia et alia id genus belli calamitatem innuebat, ab omni parte aperuisse, vt cunctis constaret, verum adesse Cesarem cum potentia, Visaque bella Ciuitate Viennensi in planitie sita eamque vinetis et montibus situque et æquore pulcherrimo ambiri et claudi, Cesarem dixisse, Locus hic dignus est Cæsare, Sinamus ergo, vt exercitus noster hic quiescat, omnesque nostros inimicos hic expectemus, Cesarem autem non eo animo vt vrbes et arces demoliretur aut expugnaret, sed vt cum Rege, à quo sibi bellum esset indictum, confligeret, exijsse, seque ob id nullas secum machinas ma-

iores adduxisse, Reliquisse tamen vestigia et signa presentie suę, et vt demonstraret non vsque adeo fortem fuisse Ciuitatem, eius mēia per homines suos cum scalpellis aliisque ferramentis et pauco puluere deiecisse, seque deinceps tempestatis iniuria, et ob id præcipue quod nullas gentes regias venire intelligeret rediisse, Budamque profectum Iohanni Scepusiensi tamquam seruitori suo Budam et regnum dimisisse, in cuius testimonium ipse Ibraim imposuisset coronam capiti suo. Et ex ijs omnibus intulit Cur regia Maiestas Hungariam peteret, cum Cesar Turcorum illam bis sibi iam armis vendicauerit, Quare non venerit ad confligendum propter illud, Oculisque erectis dixit. O Ferdinande non effugies lachrymas quas homines tui per te scandalose derelicti profuderunt, sed te offendent. Proinde petijt ab oratoribus hoc enucleari, Quare Maiestas Regia se scribat Regem Hungarie et heredem regni Hispaniarum ac Maiestatis Cesareę Locumtenentem, vbinam sit tale regnum Hungarię, aut an aliud eiusdem nominis extet, et si Regia Maiestas solummodo sit Locumtenens Cesaris, vbinam sint sua regna et dominia super quibus Cesar Turcarum pacem cum Maiestate sua inire debeat. Finito ergo sermone Ibraimi satis elusorio et friuolo, Legati non subito respondentes inter se aliquamdiu locuti tandem responderunt, Quod prolixo et rigido sermone vsus esset, qui pluribus responsionibus indigeret, se tamen ad singula breuibus esse responsuros, Nempe satis sibi ex scriptis quę obtulissent ei, constitisse, Quare Maiestati suę non fuisset integrum aut quare non fuerit aut esse potuerit instructa ad pugnandum cum Turco, Lectis enim literis quas ipse ad eam scripserat, Maiestatem Regiam nihil minus quam ipsius Turci aduentum expectasse, gentesque suas ob id tardius instructas et collectas sicut post suum a Vienna discessum haud dubie cognouisset, Sed paulo post eius abitum gentes in bono numero coactas et paratas iamque iter ingressas fuisse cum quibus Maiestas Regia competenter ipsi Turco potuisset occurrere et pugnam inire, quę omnia Ibraim ludibrio habuit.

Recensuerunt item illi causam propter quam Maiestas Regia se Regem Hungarie scribat, Cum id ei facere liceat ex iuribus et actionibus quę hereditarie et iuste sibi ad hoc regnum competunt, et etiam quum sit Rex coronatus et potioem Regni illius partem adhuc teneat et possideat, Neque Locumtenentiam talem esse qualem ipse putaret, Sed quod Maiestas Regia sit Locumtenens Cesaris in Imperio Romano absentia scilicet Cesaris durante, patrias autem hereditarias iam inter Cesaream et Regiam Maiestatem esse diuisas, ac superiorem et inferiorem Austriam pluresque alios principatus quos Maiestas Regia citra mare tenet proprio ad eam iure spectare, et si contingat (quod deus auertat) Maiestatem suam Regiam decedere ante Maiestatem Cesaream, patrias illas non ad Cesarem sed ad liberos à Rege relictos deuolui, Petijt itaque Ibraim, Vbinam et quales essent eiusmodi prouintię. Responderunt Legati, Austriam pro parte sibi cognitam et visam et huic similes prouintias decem Maiestatem Regiam habere, quarum vnaquęque tam lata sit ac regnum Bosnę. Petijt iterum scire. Cur se Maiestas sua heredem Hispaniarum nuncuparet, Dixerunt Nuntij Talem esse vsum etiam apud Cesarem vt et ipse se Archiducem Austrię scribat, Nam si alterum ex eis sine liberis mori contingat, patrias illas ad alterum transire, Super quo aliquamdiu

tacuit, et tandem dixit. Sibi fuisse dictum quod Cæsar contra Turcum ire vellet, et ob id conficto per eum ex Hispanijs recessu dolose traiecisset in Italiam, vbi à Papa et Rege Frantię pecuniam extraxisset, quam modo consumpsisset et bibisset, sibi que capitio quodam seu corona imposita per hoc imperium arrogaret, Ecquid sibi velit cum eiusmodi capitij? Hunc vere censeret et esse Cesarem, qui Imperium suum factis et gladio ad instar exercitus Turcaici propaget et extendat, et ob id eum à Turcis non haberi nec reputari pro Cesare, Eumque nunc venisse in Germaniam denuo mendicatum et collectum aliquas pecunias ad expeditionem contra Turcos exponendas, quas etsi impetret et corradat, statim tamen sit decocturus, Nec opus esse, vt magno studio elaboret Turcos per tantum terrę spatium inuisere, Turcos enim ipsos certo et statim venturos esse ad inuisendum ipsum, Et sic Maiestatem Regiam sub hoc prætextu et fraude velle pacem facere cum Turco, quo se domi contineat, ipsaque Cesarea Maiestas interea contra Turcos eat, et deinceps Maiestas Regia pacem factam abdicet et renuntiet, quod Cesar Turcorum non faciet, sibi que iam commiserit, vt exercitum suum congreget, iamque primum præceptum Bassę fuisse factum ad disponendum et parandum omnia pro expeditione futura. Super quibus ei Oratores Regij responderunt, Dubium nullum ipsi Ibraim esse debere, de irritanda aut reuocanda pace hac per Maiestatem Regiam, quę denique non eo, vt ipse putaret, animo illam quereret, sed quod inite amicitie et concordie obseruator esse velit, Et vt ipse Turcus cognoscat animum Regis ad pacem hanc syncerum et constantem, Maiestatem suam Regiam tempus illius pacis ad placitum et arbitrium ipsius Turci remisisse, vt si velit eam ad suam ipsius vel Maiestatis regie vitam constitui vel ad tempus longius vel quamdiu sibi videatur erigi et prorogari, Maiestas sua quoduis illorum sit æquo animo acceptura.

Quibus Ibraim respondit. Hoc esse posse sed nuperrime sibi a loco quodam scriptum, quod Maiestas Regia mittat Oratores suos ad Turcum pro contractanda pace, antequam autem illi ab eo redeant, fore vt ruptis fęderum vinclis Maiestas Cesarea quę se nunc ad hoc parat et instruit contra Turcos eat contra quam Maiestas Regia vltiorem non auderet fouere aut seruare pacem. Rogarunt itaque eundem Ibraimum Legati vt ijs tamquam friuolis et vanis oblocutionibus nullam fidem præstaret, cum ille non aliunde quam a maleuolis et hostibus suis pacem hanc iniquis oculis contuentibus proficiscantur.

Quibus idem Ibraim Respondit Cesarem Turcarum non esse alienum à pace cum Maiestate Regia ineunda, hac tamen lege, quod Maiestas sua regia dimittat Cesari Turcarum totum Hungarie regnum et non solum ea quę Cesar ille suis armis sibi peperisset, verum etiam omnia ea quę Maiestas Regia in illo possideret, Regnum enim istud immediate spectare et pertinere Cesari domino suo, ac quod Cesarea et Catholica Maiestas Germaniam exeat et Hispaniam repetat, Cesarem enim Turcarum non bene pacem cum Maiestate Regia facere posse quousque Cesarea et Catholica Maiestas Turcorum hostis apud Regem agat et maneat, alioqui pacem hanc neque tutam neque stabilem fore. Ad quę Legati dixerunt Sibi non licere neque esse commissum vt ijs annuant aut ea acceptent, et quod credant Maiestatem Regiam Hungarie regnum deserere neque

posse nec debere, Hoc enim si faceret, nullo pacto se erga communem Christianitatem cuius in hoc negotium agitur, excusare posset. Germaniam vero et Imperium Romanum veram esse Sedem Imperatoris Romanorum, Non ergo Maiestatem Regiam prohibere posse aut debere, ne Cesar in eo quod suum est maneat. Sed dubium non esse, quin Maiestas Regia facta pace hac, bonus mediator sit futurus inter vtrumque Cesarem. Respondit Ibraim. Quod si Legati pacem desyderarent, Hungarię non recordarentur, hanc enim esse Cesaris sui. Dixerunt Legati, Hoc in sua non situm esse potestate eumque denuo rogarunt, vt pro assequenda pace bonam operam prestaret, Habiturum eum honorarium, quo contentus esse debeat. Et ne Cesar Castra in Hungaria occupata frustra dimittere censeatur, Maiestatem Regiam sibi certam pecuniarum summam semel vel annuatim daturam esse. Ad quod Ibraim dixit. Cesarem non vendere prouintias neque indigere pecunijs nostris et aperta quadam fenestra ostendit Legatis Septem turres auro et argento plenas que adhuc essent intactę. Priores item legatos sibi nomine Maiestatis regię pariter obtulisse Centum Millia florenorum, vt tantum apud Turcum ageret, quo Castra sibi restituantur, se vero semper antea dixisse atque etiamnum dicere, Neminem in animum suum inducere debere, quod propter amorem pecunię Domino suo velit male consulere, seque in domini sui thesaurum manum suam immittere posse, quando sibi libeat, Attamen cupiat Cesarem suum adiuuare vt omnem potius mundum sibi subdat quam quod prouintias et subditos amittat, Neque apud Turcum esse consuetum, vt quis propter pecunias id quod domino damnosum est, consulat, aut damnum eius ob eas promoueat, sicut ipsi Legati peterent, quos tacere iussit. Legati vero rogarunt eum ne aliorum illud acciperet, aut moleste ferret, Cum non sit inhonestum aut inconueniens vt promotam per eum et obtenta pace tam honesta et bona honorarium meritis suis dignum accipiat, Seque non indecens aut aliud petere quam quod Regi suo tam diuino quam humano ac proprio et hereditario iure spectare dignoscitur. Et vt videat Maiestatem Regiam vere pacem amplecti ac condiciones æquas optare, eandem fore contentam cum Hungarię regno in eo statu permanente in quo erat quando Rex Ludouicus in eo occubuit. Cum hoc tamen quod Turcus Maiestati suę vnicum saltem Castrum quod ante tempus illud in eodem regno occupasset, et quod ipse vellet Maiestati Regię pro honore suo retrocedat, sibi que Maiestas sua quotannis certam pecunię quantitatem pro cessione ista dependat. Respondit Ibraim, Se legatis aperuisse mentem Cesaris Aliam vero non fore viam habendę pacis. Dixerunt Oratores, Se omnia ea que in mandatis accepissent, dixisse, neque vltra progredi posse. Respondit. Quod audiissent eum et si non haberent ampliorem commissionem eos esse expeditos, et quod eos velit adducere ad Cesarem vt eius manum deosculentur, et in bona securitate deinde redeant domum, sicque eos dimisit.

Die vero Septima Nouembris. Per aliquot Turcos insignes ducti sunt ad Cesarem, et cum ad primam portam Cesaris peruenissent repererunt plures gentes equestres in Curia illa existentes et duos elephantos cum duobus Magistris eis insidentibus. Ad secundam vero portam progressi equis suis descendere iussi per Ianiceros et Hussepos Cesaris Stipatores et Custodes ad proceres deuenerunt coram quibus egregie vestitis et

ornatis geniculati ad triclinium quoddam peruenere, vbi Ibraim Bassa ante ipsos et a latere eius dextro tres Bassę Secreti Consiliarij Turci et à sinistro latere duo presbyteri Turcici iudicia omnia in quibuscunque causis ferentes et tres senes barbati Turci qui bonis Camerę Turci p̄sunt, ordine sedebant, atque illic super duobus paruis sedilibus sederunt, quos Ibraim bono animo esse iussit, et adhibito interprete latino et Turcico interrogauit, Num quid vltius haberent quod referre velint. Cui respondentem Legati dixerunt, Se paucis antè diebus apud ipsum Ibraim fuisse, eumque rogasse, vt ipsos ad Cesarem duceret et faueret, quo petita sua Cesari exponere et ab eo audiri possent, Sperantes quod hac de causa fecerit eos ad se vocari. Ad quę respondit. Parum esse oratoribus expectandum, statim enim se id facturum. Per horam autem vnam aut circiter expectantes Ibraim interrogauit plura ab oratoribus et p̄sertim an Cesarea et Catholica Maiestas cum Maiestate regia esset, et an ipsi vidissent Cesarem, et an Cesar Sororem suam Regi Frantię nuptui locasset, et quare id factum fuerit. Responderunt Oratores breuiter vt antea quod matrimonium illud ea de causa factum sit, vt pacis fœdera quę mutuo conclusa fuere, eo firmiora et stabiliora essent. Deinde quęsiuit ex eis quot Castra Maiestas Regia adhuc in Transsylvania possideret. Responderunt Oratores, Se non aliud scire aut credere quam quod tota illa prouintia adhuc Maiestati regie audiat et pareat. Producta itaque cedula quadam in qua nomina quędam Turcica descripta erant, dixit Ibraim. Hic nominatim expressa sunt Castra et loca quę Belibeck Præses Turci in Hungaria vsque modo in Transsylvania occupauit, Sperans breui totam eam patriam Turco obuenturam. Deinde quęsiuit ex eis an Maiestas Regia exercitum Viennę haberet. Responderunt Oratores, Eo tempore quo a Maiestate sua discessissent, nullum Viennę exercitum fuisse, Sed habere Maiestatem suam gentes aliquot (paucas tamen) in Hungaria. Interrogauit iterum. Cur Germani non tenerent exercitum Viennę, cum Vienna constituta sit in Germania. Responderunt eotunc quando discesserunt tranquilla omnia et non opus fuisse exercitu, Ad quę subintulit Ibraim. Nihil ergo Turcos expectatis aut timetis? Responderunt Oratores. Se compertum habere, quod eum qui Turco vicinus esset, semper oporteret esse paratum ad resistendum. Iterum dixit Ibraim. Bassam antedictum supra Viennam nuper excurrisse et magnam prouintię et incolis cladem intulisse, Quod quia legati nesciebant, tacuerunt. Sub hęc Turci duo venientes cum baculis argenteis nuntiarunt Ibraim quod legatos ad Cesarem duceret. P̄cesserunt ergo quattuor Bassę, eosque Legati insecuti ad Cesarem vsque peruenerunt Cuius manum exosculati sermonem suum sunt exorsi. Cum autem Turci Interpres non bene calleret linguam Latinam adeo quod à nostro non bene intelligeretur, omniaque perperam referret, Cesar et Ibraim Bassa post narrationem factam et exhibitionem litterarum Credentialium cum eorum Interprete aliquid sunt locuti, qui postea legatis retulit, Si quid haberent vltius quod Cesari notum esse velint, se ad hospitia Legatorum venturum et ea in scripta collaturum, Per Interpretem autem Croaticum Ibraim Bassa legatis exponi fecit, Se ab oratoribus negotium quoddam intellexisse, super quo eis nomine Cesaris respondisset, Cesarem vero literas exhibitas legere velle, et si quid aliud in eis contineretur, Ibraim Bassam tractaturum superinde cum Legatis. Qui replican-

tes has literas non alias esse quam Credentiales regias ad quas Cesar eis fidem haberet, adhuc aliqua se habere Cesari proponenda dixerunt, quod eis est concessum. Dixerunt ergo Cesari, Quod licet antea totum negotium sibi a Maiestate Regia commissum ipsi Ibraimo ad Maiestatis suę Cesareę iussionem communicassent, et ab eo Maiestatis suę Cesareę nomine responsum ad ea habuissent, nihilque addubitent responsum istud ex commissione Maiestatis suę Cesareę fuisse datum, tamen quia vltra ea adhuc aliqua suę Maiestati aperienda haberent, cuperent illa sibi, si locus esset, explicare, Cum autem viderent interpretis defectum, et ne contrarium forte Maiestati suę insinuetur se ea quę adhuc haberent exponenda, redegisse in scripturam, quam modo Maiestati suę vellent offerre, Eam igitur Turcus accepit, quem Oratores rogarunt, vt visa per eum et intellecta scriptura meliori eos responso expeditos remitteret. Ad quę Cesar caput suum ad legatos inclinans, cum Ibraimo quędam locutus est Turcice, qui postea dixit Legatis, quod ad eum in domo sua posthac venire deberent, eis enim super petitis illis daturus esset responsum, Et sic iterum eos dimisit, et ad hospitia con-
duci iussit.

Die vero nona Nouembris fecit iterum ad se vocari Legatos, remotisque arbitris nemineque preter Croaticum Interpretem presente, sedere iussit, prehabitisque verbis aliquibus bonis de reitu legatorum, de asperitate vię, et tempestatis brumalis incommodo, interrogauit eos an animum haberent exiendi Ciuitatem, eamque lustrandi aut eundi per mare, se id curaturum vt fieret, Actis itaque gratijs, legati responderunt, se aliud non sperasse, quam quod Cesar eos bene et honorifice esset tractaturus. Ipsumque Ibraim passim et apud omnes hanc laudem habere, quod externos apud Cesarem bene promotos habeat, fidemque bonam seruet, quod in hoc etiam appareat. Quibus actis enarravit. Qualiter Rex Frantię priusquam cum Cesarea et Catholica Maiestate pacisceretur cum Cesare Turcarum amicitiam fecerit, eique nuper scripserit, Neque eos latere quod Veneti essent sui et similiter Rex Polonię et Wayuoda Transsalpinus alijque Principes et Capita Christianorum non postrema, Sibi quoque non esse incognitum, qua similitate et quam diuersa animorum dispositione alij principes Christiani inter se agant, et quam sint propensi vel affecti Maiestati Regię, Idque se hoc inpresentiarum ideo recensuisse, quod in scriptura Cesari pridie per eos exhibita inter alia contineretur, totam Christianitatem non esse laturam, vt Cesar Turcarum Hungaria poteretur, et si cum Maiestate Regia Turcus pacem faceret, cum tota etiam Christianitate factam esse, Quę omnia Cesar eius parum curaret. Sed quod videret legatos esse homines honestos qui pacem et concordiam diligenti studio procurent, se talem amicitiam non refutare, Sed hanc varie quodammodo quęri, cum a Cesare Turcarum totum quod suum esset regnum petatur, Idque diffidationi magis quam conciliandę amicitię assimilari. Iamque Cesaream et Catholicam Maiestatem cum Rege Frantię amicitiam acceptasse, sibi tamen non esse redditam pecuniam quam ab eo postulasset.

Quodque iamantea Legatis ex ore Cesaris sui respondisset, sibi nunc a Cesare esse iniunctum, vt super vltimis petitis suis etiam responderet, scilicet, Quod Cesar eius nullius amicitiam detrectet, qui eam ab ipso, vt conuenit, petat, neque

reluctetur aut auersus sit ab amicitia et pace cum Maiestate Regia suscipienda, cum Cesar eius nulli quod suum est tollere aut malum inferre cupiat. Sed Regnum Hungarię, quod magno et suo et strenuę gentis suę sudore sibi subdidisset, magnisque laboribus et impensis ac magna bonorum militum suorum iactura acquisiuisset, nec velit neque possit derelinquere, Sed ijs attentis potius intendat illud contra totum mundum retinere, Cum id facili sit argumento quod agricola rastro seu vomere terram colens, inuitus eam relinquat, et tanto magis conueniat Cesari qui armis sibi terram vendicet, *Et quod Cesar eius contra neminem arma mouere intendat, sed* quod sic paratus expectabit, an aliquis eum aggredi velit, cui suas sit vires oppositurus. Sub hęc narrare cepit causas quibus Cesar Turcarum motus esset ad debellandum Hungarię regnum sibi que subigendum. Videlicet Regem Frantię dum in vinculis Cesareę et Catholice Maiestatis ageret captiuum, scripsisse literas ad Turcum et Ibraim à nuntio quodam in sotularibus consutas per Maiestatis regię prouintias allatas, quibus Cesari Turcorum demisso quidem animo suum infortunium et casum infelicem quibus agitaretur, conquestus est, Rogando Cesarem Turcarum tamquam Dominum et fratrem suum vt eum in hac necessitate constitutum, sicut et tanto Cesari erga quemuis regem tali necessitati obnoxium conueniret, minime desereret, Idem etiam matrem Regis Frantię per literas suas humiliter et deuote petijsse à Turco, vt filij causam suscipiat, et adiuuet, Quibus Cesar adductus sit ad Regem illum adiuuandum et nullo pacto deserendum, factaque cum eodem Rege et Venetis intelligentia et tractatu, magna que armata seu classe per mare coacta versus Hispaniam proficiscendum fuisse, Cesarem vero Turcarum per patrias Maiestatis Regię ad Forum Iulij et deinde ad Mediolanum ire debuisse, atque ideo Cesarem suum parato iam et instructo exercitu, prius tamen Legatos suos ad Regem Ludouicum misisse, atque interea donec expeditionem hanc absolueret aut ad certum definitum tempus cum eo pacem seu inducias inire voluisse, Regem vero Ludouicum ad hanc Cęsarıs petitionem nihil respondisse, sed Legatos apud se longo tempore retinuisse, Cesari que graui id animo ferenti respondisse, Legatos patris sui Vladislai diu etiam a patre Turci fuisse retentos, Quo responso tamquam inciuli Cesarem excitatum dubitare cepisse, an cum exercitu versus Italiam, vt destinauerat, aut in Hungariam ad vlciscendam hanc iniuriam eundum esset, Interim vero Regem Frantię vincula exijsse, idque Cęsari Turcarum notificatum fuisse per literas regis Frantię cum magna gratiarum actione de suppetijs quas sibi ferre statuerat, et quod hoc durante vita sua grato erga eum animo esset recompensaturus, et quod ad eum ipsum Turcum tamquam fidum dominum et amicum suum ad deosculandum pedes eius et ostendendum gratitudinem suam personaliter venturus erat, nisi corporis sui imbecillitas et læsi cruris dolor propter quem equitare non posset, eum reuocassent. Se tamen, si Turco placeat, sua que sibi valetudo restituta fuerit, apud Ierosolymam vbi Sepulchrum Dominicum visitare intenderet inuisere vellet. Propter has itaque causas Cesarem Turcarum misisse exercitum suum ad Hungariam, atque ideo cum bis modo regnum hoc Turcus vi et armis occuparit, et ipsam Maiestatem Regiam in patrijs suis quęsierit, non conuenire Maiestati Regię vt Regnum hoc petat, Idque plane non esse conforme amici-

tię. Sed si Maiestas sua alias petat amicitiam Cesaris Turcarum, Nihil obstare, sed Cesarem suum libenter hanc cum Maiestate Regia suscepturum, Cum nemini bellum inferre velit nisi laccessitus. Hungariam autem cum omnibus suis pertinentijs habere et non derelinquere, sed ad hanc conseruandam et retinendam cum exercitu suo paratus esse velit, Cui vero Deus eam seruandi et retinendi gratiam et fortunam dederit merito per hunc esse possidendam, cum Turcus res suas et actiones omnes auspice et opitulante Deo peragat, qui et ipsum non derelinquet.

Ad quę Legati responderunt, Se omnia sibi aperuisse, quę a Maiestate Regia habuissent in mandatis, Neque eis licere quicquam mutare aut aliter pacisci propter Hungariam, Sibique valde dolere quod nullam pacem assequi potuerint, seque deum testari quod quantum personas suas attinet, nihil magis nunc desyderassent quam pacem, sibique videri Deum facturum ex Hungaria Cimiterium Christianorum et Turcorum, atque ideo rem omnem diuinę maiestati suę mandandam. Eumque denuo rogarunt, vt ad euitandam maiorem sanguinis humani effusionem adhuc pacem hanc promouere velit, pro impensis et sumptibus per Turcum in assecutione Hungarie factis Maiestatem Regiam sibi annuam pecuniam esse daturam. Ad quę respondit. Ne cogitandum quidem esse quod Cesar Hungariam deserat, et de ijs nullum amplius sermonem habendum, quinimo per ipsosmet Legatos iudicandum an æquum sit, vt Cesar regnum quod tanto sumptu labore et impendio adeptus est cedat aut dimittat. Responderunt Legati Bonas esse leges et consuetudines apud Christianos quales et apud Turcos esse non dubitarent, Sed si eis secundum leges et iura Christianorum iudicium esset ferendum, adiudicarent Hungarie regnum Maiestati Regię ex omnibus causis et iuribus supra deductis, Idque assererent non iure sed violentia Maiestati suę per Turcum fuisse ademptum. Sed subridendo hęc Oratores quasi per iocum dixerunt. Respondit Ibrahim Similes et Turcis esse leges, Sed id iure non refelli quod gladio Cæsaris comparatur, Id quod et Cesar alijque Christiani principes facerent qui patrias et terras ferro partas non restituerent, Ideoque tacendum Legatis de Hungaria, Sed si Maiestas Regia cum patrijs suis pacem acceptare velit Cesarem non refragari. Subinde vero latius enucleauit Cesaris Turcarum potentiam et quod cum exercitu suo semper sit paratus, Neque eandem esse rationem colligendarum gentium suarum quę esset apud Christianos vt scilicet auxilia et taxę iam imminente bello et profecione imponantur et domesticatim colligantur, sed sic reuera esse, neque se iactare velle in hoc existimationem et vires Cesaris sui, cum neminem iactantia deceat, quod Cesar quotidie habet stipendiatos viros ^{iiiiij}^{CM} dempto vulgo, quos si congregare voluerit, per literas generales conuocari et requiri ad parandum se ad bellum, et si secunda vice moneantur gladijs suis accingi, trina vero vice vocatos, equos inscendere, et eo quo indictum fuerit loci proficisci, sicque Cesarem suum statim habere ad manum ^{iiiiij}^{CM} virorum ad expeditionem.

Deinde retulit quanta vis argenti et auri quotannis Camerę suę cedat, et inprimis quod ex plurimis terris et locis vltra mare sitis multa Centena millia sarcinarum aspris impletarum habeat ex tributo annuo dependi solita, quę omnia ad thesaurum colloquet. Ex alijs item prouintijs etiam multa Centena milia similium sarcinarum asprorum proue-

nire asseruit in solutionem gentium suarum bellicarum et sustentationem Curie suę, Seque septem adhuc habere turres refertas auro et argento, quod à predecessoribus suis sit collectum, Indeque nihil desumpsisset, Quodque Iohannes Habardanez ipsi etiam Cesari obtulisset summam annuam pecuniarum pro retrocessione Castrorum ab eo petitorum soluendam secrete tamen ne Hungari hoc sentirent, Sic enim Maiestatem suam Hungaris promississe quod nullam cum Turco pacem inire velit et ob id Hungari sibi vicissim iurassent se Maiestati suę ad debellandum Turcum auxilio futuros, et si vltra id Maiestas Regia cum Turco pacem susciperet, Hungaros non habituros amplius Regem Ferdinandum pro Rege suo, ideoque pacem hanc secrete tractandam esse, quodque pecuniam ipse Habardanez omni anno secrete ad Turcum afferre vellet, propter quod Cesarem miratum dixisse, pacem hanc subdole peti postquam tam secretam esse velint. Si vero Legati isti tunc temporis ad Turcum venissent eoque modo vt nunc cum eo tractassent, se nihil dubitare quin aliquid effecissent, Aliaque adduxit in odium vnus ex legatis prioribus, cuius nomen presentes Oratores tutati petierunt vt id quod vnus culpa euenisset aut neglectum esset ipsi possent resarcire et compensare, ipseque Turcus cogitaret et maioris apud se duceret amicitiam et viciniam Maiestatis regię quam Wayuodę, cum ei plus prodesse et maiori etiam sibi esse honori possit quam Wayuoda et hoc modo Cesarem ex hoc regno nullum fructum habere posse, sed maiores potius sumptus ad intertentionem Wayuodę facere oportere, Quibus respondit Ibraim. Se non credere debere, quod Turcus propter Wayuodam aliquid sit intermissurus, regnumque Hungarię non pertinere ad Wayuodam sed ad Turcum, ipsumque Wayuodam non aliud esse in Hungaria quam seruitorem Turci eiusque regni administrationem sibi nomine Turci fuisse commissam. Responderunt Legati. Wayuodam se scribere Regem Hungarię et falsas literas emittere ac si Maiestas regia in regni ipsius incommodum et iacturam Turco tributum dare promiserit, se vero regnum istud sine tributo habere et scire regnum et adherentes suos assecurare contra Turcum, et non nisi vt Rex Hungarie cum Maiestate regia propter Hungariam bello certet. Respondit Ibraim Verum esse quod Cesari Turcorum Iohannes nihil tribuat ex Hungaria cum nil nisi seruitor sit Cesaris ideoque nihil ab eo petat Cesar sed ei velut seruitori suo pro conseruatione regni det gentes et pecunias et quacunque re opus habet, Quod si Cesar Turcarum Maiestati regię regnum quoque dimitteret nihil etiam eum accepturum à Maiestate sua, Cesari enim suo non deficere pecunias, atque etiam humaniter esse viuendum. Et si Maiestas Regia se citius ad hoc disposuisset tunc quando Iohannem Habardanez miserat vel si Maiestas Regia ad literas Ibraimo Bassę per Cancellarium suum Leonardum ab Harroch scriptas, celerem manum rei apposuisset, Maiestatem Regiam libere et sine omni aduersitate regno fuisse potitam, Nunc autem Maiestati Regię non amplius esse cogitandum de Hungaria rehabenda, Si vero Maiestas sua alio modo cum patrijs suis pacem cum eo facere et amicitiam quęrere intendat, facturum in eo Cesarem suum quod debet. Legati autem dicentes se ad hoc non habere mandatum redierunt ad hospitia.

Die 13 Nouembris Donaria Cesaris ad Legatos apportata fuere.

Die vero 15 Nouembris Insignes aliquot Turci venerunt et duxerunt eos ad palatium, quod vbi ingressi sunt in aula quattuor Bassarum vt antea dictum est ante Ibraimum Bassam sedere iussi, et ab eis interrogatum est per Ibraimum an in Germania acris hyems sit et qui fructus in ea nascantur et similia, ad quę necessario responderunt. Sub hęc apportatus est discus rotundus argenteus et latus, mense rotundę non ab-similis, super qua cibus positus est, et cum eos 19 missibus seu ferculis laute satis accepisset prandiumque confecissent, Ibraim ad Legatos dixit, quod Cesarimet aperuissent petita sua sibi que ab ipso etiã fuisse responsum. Nunc autem ipsis eundum esse ad eum salutandi gratia et ad petendum licentiam, et deosculandum manum eius, deinde literas sibi consignandas esse, sicque eos fore expeditos. Eis itaque ad Turcum adductis, Ibraim dixit per Interpretem, quod super petitis suis Cesari propositis habuissent responsum seque daturum etiã literas ad Maiestatem Regiam responsiuas ad suas. Cæsarem quoque propensum ad seruandam cum omnibus pacem, et quod neminem bello aggredi velit, nisi prouocatus, prouocanti vero sit occursurus, indeque futurum esse quod deus voluerit. Eoque finito Cameram Turci egressi per multos Turcos nobiliores et honoratiores magna que plæbis caterua ad hospitia sunt associati. Putantes quod altera die eis foret discedendum. Fuerunt autem adhuc per sex hebdomadas retenti ob hanc (vt communi fama ferebatur) causam quod exercitus Regius Budam obsidisset. Die vero Iouis proxima ante Natalem Dominicum proxime elapsam a Turco discesserunt.

VII.

Schreiben Sultan Suleiman's I. an König Ferdinand I.

Konstantinopel, 17. November 1530.

Aus der von König Ferdinand I. dem Kaiser übersandten Abschrift einer gleichzeitigen Übersetzung im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive. Die Überschrift ist von jüngerer Hand, die Randschrift aber von der gleichzeitigen eines kaiserlichen Secretärs.

Copie de la lettre du turc au roi d'hongrie.

Deus creator celi et terre ac optimus et maximus omnium misit prophetas suos mehumet et mustaphat a quibus nos defluximus quorumque sequaces et seruitores sumus, et post quos sunt mandatarij eorum Abuuecker, Veomer, Veosman, Hasarethehaalij, quorum omnium ex mandato dei seruitor ego sum

Machometh
et autres dieux
des turcs.

Aliorum nominum multa sunt et est vna prefatio non omnibus intelligibilis
titulus

Sultanus Solymanus Saach cum signo annexo.

Post deum et prefatos eius sanctos et prophetas ego sum Cesar Cesarum ac omnium regnorum sequentium potens Dominus videlicet totius Romanie et Natulie, Caramanie,

Il se dit cesar
et empereur de
innumerables
regions.

Rum, Anadeule, Diarbecker, gurgi, stani, Adiem, Samum, Chaleb, Misir, Meckhie (quod est sepulchrum mahumet et turcorum imperatorum) Mohathaij, Medine, Halil, Rachmanum, totius arabie, Jemen, aden, et totius tartarie,

Quil a con-
quis hongrie a
lespee le quel et
la germanie luy
appartiennent
de droit puis-
quil les a visi-
tez.

Post omnia hec regna Hungariam cum ense occupavi, et hoc regnum est meum, et terre que per vos in Germania tenentur etiam mihi iure pertinent cum illas in propria persona visitauerim et facie mea in eas prospexerim, sum enim vir iustus neque ferre possum iniustitiam, et sum Sultanus Solymanus Sultani Selemi filius qui est filius Sultani Baysit,

Alia vice nomen et titulum suum posuit

Autre tiltre
du turc.

Sultanus Solymanus Chaan, hoc est magnus Cesar Sultani Selymi Chaan magni Cesaris filius,

Quil a ony
les ambassa-
deurs du roy
envoyez a con-
stantinoble.

Tu qui es Rex nationis et terre germanice (ferdinande) cui etiam multi populi et prouintie parent et quarum tu etiam es potens dominus misisti nunc literas et oratores tuos ad me qui super verbis meis ad me in sede mea Constantinopolitana venerunt quos suscepi et intellexi ab eis te amititiam et fraternitatem apud me querere et regnum hungarie a me repetere, que tota petitio tua mihi innotuit,

Que hongrie
luy appartient
et la peut laisser
a qui luy
plait.

Quod autem petis hungariam per me et gladio meo captam cum auxilio dei et omnium predictorum sanctorum qui mihi in eo astiterunt et auxilium prebuere, scias hanc esse meam utpote vi et bello per me occupatam eamque ideo tamquam propriam ad me pertinere, meque immediate spectare et me illud cui volo aut faueo dimittere posse,

Quil a laisse
le realme au
wayvoda comme
sien propre.

Preterea narrat Iohanem venisse ad eum in castris suis vel domicilio suo ac se humiliando sibi subdidisse, rogando eum ut ei regnum illud dimitteret, quod ei propter humilitatem suam et ex gratia dimisit tamquam regnum suum proprium,

Nihil.

Maiestatem quoque vestram per oratores suos iam querere amititiam et fraternitatem ab eo et mansionem pro se in Hungaria, sed quod ex ijs nullo pacto conijcere possit Maiestatem vestram veram amititiam ab eo petere,

Nihil.

Quando aliquis Dominus in terris suis proprijs pacifice et quiete manet aut maneret et turcum pro amititia et vicinia requireret equum fore ut illius petitioni obtemperet, cum equum existimet vnumquemque Dominum magnum vel paruum pacificum regni vel patrie sue possessorem si turcum pro amititia contrahenda interpellat antequam eius regnum vel patriam Turcus cum sabulo suo pertingat et equi sui ungula calcet, merito pacificum esse debere,

Que si quel-
quung pretend
droit en hongrie
le deman-
de au turc non
au wayvoda.

Hungariam vero directe spectare ad se quam ex mente et bona voluntate sua Ioanni dimiserit, et si quis habeat ius seu actionem ad illam aut eam vel pugna vel pace vel alias petere velit: petendam esse ab ipso Cesare non a Iohane, Et si Maiestas vestra vel alius hac de causa Iohanem quid impetat quocumque modo hoc fiat non contra Iohanem fieri sed contra Cesarem,

Nihil.

Et quod vnicuique homini cuiuscumque sit conditionis pacifice tenenti dominia

sua et non habenti controuersiam cum turco, si cesarem requirat pro amititia, hanc non sit denegaturus,

Inter cetera cum multis verbis ornatis et ceremonijs explicat animum suum fuisse ut post captam hungariam ad vienam iret sicut et fecit, vnde etiam coactus fuit propter hyemem ingruentem discedere, et posse esse quod neminem reliquerit illic habitaturum, seque illam patriam aliquantulum deuastasse, et iustum esse vt si tam magnus Cesar terram aliquam cum sabulo suo tangat terra illa efficiatur sua. Datum Constantinopoli 17 nouembris 1530.

Que apres auoir prins hongrie il a este deuant vyenne dont lyuer le seit retirer mais quil a destruit le pays et que raison veult quil soit sien.

La date des susdictes lettres du turc est de Constantinoble xvij^e de nouembre xv^exxx.

VIII.

Dasselbe Schreiben Sultan Suleiman's I. an König Ferdinand I.

Konstantinopel, 17. November 1530.

Aus der von König Ferdinand I. dem Kaiser übersandten Abschrift einer andern gleichzeitigen Übersetzung im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive. Auf der Rückseite steht von der Hand Johann May's: Cesar turc.; und von der Leonhards Grafen von Nogarola: traslado nuevo de la carta del turco mas autentico que el primero.

Vnus Deus Cęli et Terrę Creator

Tituli Mahumeti

Emanuel Sapientia Spiritus cum virtute, missi a Deo et iterum vltimus Propheta plusquam sanctus Mahumet Mustapha Nunctius Dei cum potentia et virtute istorum et Quattuor suorum Euangelistarum Abuujecker, Eomar, Eosman, et Hali, et cum auxilio Dei michi data est Sedes quam habeo et loci vbi stant isti Sancti sunt in potestate mea

Sultanus Solymanus cum Signo annexo

Ego sum Sultanus Cęsar plusquam maximus, Excellentissimus, et Altissimus Coronam Grecię michi subiectam habens, et partem Maris Albi et Nigri, necnon Grecię, Turchię, Caramanię, Antiochię, Armenię Minoris, Syrię, Iuerię, Persię, Damasci, Alepi, Aegipti, Meckię (que est sepultura Mahumeti) Medinę (loci Natalis eiusdem) et Reuerende Hierusalem, ac loci Halil (qui edificauit habitaculum Mahumet), totius Arabrię Iemen (quod est confine uersus Mare Rubrum) et totius Tartarię

Qui con potentia di Dio et cum potentia et fatiga mia ad instar Patris et Aui mei con la mia persona et con spada mia mi ho suieto et sottomisso el Regno e el Re de Hungaria

Sultani Bayasit de chi e filioli Sultan Selim, et de chi e filioli Sultan Solymon Imperadore

Tu Rei de Terra de Germania participante con Hispania Sessionato in Alemagna (Ferdinando) adesso con Consilio de vostri Signori hauete destinato a mandare Ambasiatori con la littera vostra verso di me, la quale hauemo receuuta in questa Corte, in quale vui domandate pace et amicitia et ancho lo Regno de Hungaria domandati che da gratia a voi daessimo, et cio che hauete scritto in la litera vostra sene narrato a nui

Et lo ditto Regno de Hungaria io cum virtu de Dio, et con la mia Spada ho conquistado da poi ansi in quello Regno con mio Campo et mia persona son andato a ueder se qualchuno cercasse a conquistare quello, Et con Thesoro et populo et con allegreze son andato fin alla hyuernata, que me vene adosso, et ogni loco ho conquistado in quella prouintia et nisuno me era contra

Perche vn Regno che vno Imperatore con soa Spada sottomette a si, lui e Re de questo et quello e suo, et a chi vora et a chi li parera a lui li dara

Quello ignorante Iohannes Re vene, se inclino a la mia persona, et lo domando lo prefato Regno da Hungaria lo qual con la mia Spada haueo conquistado, et essendo lo Regno mio, da la mia uolunta a lui li ho drizato

Et ancho tu hai mandato Ambasiatori a domandar Amicitia et da poi in tela littera tua e stato scritto, che tu sei Rei de Hungaria lo qual Regno io ho conquistado con la mia Spada, e per ho non e ordine de hauer amicitia

Sia vno qual che sia chi in suo paese sta quieto et chi con noi pace et amicitia domanda po hauere amicitia con noi

Et le vn priuilegio del Imperador, che quando lui acquista vn Regno con sua Spada et che suo Cauallo ha zampado quel paesi, ia e publico chel e suo, et lo Regno de Hungaria e fato mio et de la mia gratia lho drizato a Re Iohannes

IX.

*Schreiben des Grosswefirs Ibrahim an König Ferdinand I.**Konstantinopel, 17. November 1530.*

Aus der von König Ferdinand I. dem Kaiser übersandten Abschrift einer gleichzeitigen Übersetzung im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats-Archive. Die Randschrift ist von der Hand eines kaiserlichen Secretärs.

De Ibrayn
bassa.

Ibraim Bassa in literis suis premitit multa de deo et sanctis eius sicut in literis turci et postea subnectit nomen turci.

Quil est ne
dung chrestien
et par predes-
tinacion venu
au seruice de
lempereur du
monde.